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1 Johdanto 

Länsimaisessa yhteiskunnassa on vallinnut ekstroversion normi jo jonkin aikaa. Tämä näkyy 

muun muassa käytäntöinä, jotka palvelevat etenkin ekstroverttien tarpeita. Monissa 

työpaikoissa suositaan avokonttoreita ja kouluissa ryhmätöiden käyttö oppimisen välineenä 

on runsasta. (Jonkman, 2015, ss. 34, 166) Nämä käytännöt eivät välttämättä palvele 

vähemmän ekstroverttejä henkilöitä eli introvertteja. ”Hyvä tyyppi” on taas vallitsevan 

käsityksen mukaan sosiaalinen, rohkea, ulospäinsuuntautunut ja aktiivinen. (Keltikangas 

Järvinen, 2016, s. 9) Nämä ovat piirteitä, joita ei yleensä introvertteihin liitetä. Introversion 

vahvuuksia työelämässä on alettu kuitenkin viime vuosina huomaamaan ja tuomaan yhä 

enemmän esille. Kirjat, kuten Sylvia Löhkenin Hiljaisissa on voimaa! (2016), Linus Jonkmanin 

Introvertit – Työpaikan hiljainen vallankumous (2015) ja Keltikangas-Järvisen Ujot ja 

introvertit (2019), ovat avanneet introverteille ominaisia vahvuuksia ja kyseenalaistaneet 

vallitsevaa ekstroversion ihannointia.  

Oma kiinnostukseni aiheeseen on lähtöisin omista kokemuksistani sosionomiopiskelijana 

sekä introverttina. Opintojen aikana olen pohtinut erityisesti oman 

persoonallisuudenpiirteeni sopivuutta alalle sekä sen tuomia mahdollisia haasteita ja 

vahvuuksia. Sosionomin työ koostuu paljolti ihmisten parissa tehtävästä työstä, ja introvertin 

ominaisuudet voitaisiin mieltää helposti sellaiseen työhön sopimattomina. Sosionomin työn 

ja introversion yhdistelmästä vaikuttaa kuitenkin olevan hyvin vähän tutkittua tietoa. 

Introversioon liittyen on tehty paljon tutkimuksia, mutta tutkimukset työn ja introversion 

yhteensopivuudesta liittyvät usein etenkin terveydenhuollon, palvelualojen ja opettajien 

ammattialalle (Keltikangas-Järvinen, 2019, s. 264).  

Tämän tutkimuksessa tavoitteena on selvittää, miten sosiaalialan ammateissa työskentelevät 

sosionomit kokevat introvertin persoonallisuuspiirteensä vaikuttavan työssään ja työhön 

pääsemiseen. Vastauksen näihin kysymyksiin pyrin saamaan keräämällä tietoa 

haastattelemalla introvertteja, jotka ovat tehneet töitä sosionomeina. Tulosten myötä 

saadaan toivottavasti joitain arvokkaita uusia näkökulmia, jotka voivat auttaa ymmärtämään 

paremmin juuri introvertteja sosionomeja. Aluksi kuitenkin avataan yleisimpiä 

tutkimustehtävään liittyviä käsitteitä kuten introversio ja sosionomin työ. 



2 

 

2 Tietoperusta ja aiemmat tutkimukset 

Tässä luvussa esitellään introversioon ja sosionomin työhön liittyvää teoriaa. Opinnäytetyön 

kannalta olennaisen introversion käsitteen avaamiseksi nostetaan esiin aluksi introversiolle 

kehiteltyjä eri määritelmiä. Tämän jälkeen käydään läpi introversioon kiinteästi liittyvää 

fysiologiaa ja ympäristön vaikutusta, jonka avulla saa paremman käsityksen siitä, mikä tekee 

toisista introvertteja. Tekstissä esitellään myös joitain yhteiskunnan odotuksia ja oletuksia 

introverteista, sillä ne voivat vaikuttaa sosionominkin työssä. Tämän jälkeen käydään läpi 

introversion mahdollisia vaikutuksia työelämässä, sillä tutkimuksen painopiste on juuri 

työelämässä olevissa introverteissa. Seuraavaksi esitellään introversioon liitettäviä hyviä ja 

huonoja puolia. Introversioon keskittyvien lukujen 2.1—2.1.4 jälkeen käsitellään sosionomin 

työhön liittyvää teoriaa luvuissa 2.2–2.2.2. Aluksi avataan sosionomin työnkuvaa, sillä sen 

avulla saa käsityksen työn mahdollisesta sisällöstä. Sosionomin työn kannalta olennaisia 

taitoja käydään läpi vuorovaikutusosaamisen ja empatian käytön kautta.  

2.1 Introversion määritelmä 

Saadaksemme paremman käsityksen siitä, mitä introversio ylipäänsä tarkoittaa, on hyvä 

nostaa esille muutamia sille annettuja määritelmiä. Määrittelyjä on 

persoonallisuuspsykologiassa kehitetty vuosien saatossa useita. Psykiatri Carl Jung 

määritteli ensimmäistä kertaa vuonna 1921 teoksessaan ”Psychologische typen” 

introversion ja ekstroversion ominaisuuksiksi, jotka vaikuttavat merkittävästi ihmisen 

persoonallisuuteen. Hänen teoriassaan introverttien ja ekstroverttien persoonallisuutta 

leimaavat neljä toimintoa: ajattelu, tunne, intuitio ja aistimukset. Jungin teoriaa käytetään 

yhä pohjana eri persoonallisuustyyppien luokittelumenetelmissä, kuten esimerkiksi MBTI-

analyysissä eli Myers-Briggs Type Indicator menetelmässä. (Löhken, 2016, s. 30) Jungin 

määritelmän mukaan introverteille on ominaista olla kiinnostunut mielen sisällä 

tapahtuvista asioista, ajatuksista ja tunteista. Ekstroverttejä kiehtovat taas enemmän 

mielen ulkopuoliset tapahtumat, ihmisten ja konkreettisen tekemisen parissa. Introvertit 

myös tarvitsevat yksinoloaikaa ladatakseen akkujaan, kun taas ekstrovertit täydentävät 

omia akkujaan olemalla ihmisten ympäröimänä. (Cain, 2012, s. 23) 
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Vallitseva käsitys introversioista ja ekstroversiosta pohjautuu Hans Eysenckin 

persoonallisuusteoriaan, joka sai alkunsa jo 1940-luvulla. Eysenckin teoriassa ihmisen 

persoonallisuutta kuvataan kahden piirteen, neuroottisuuden eli emotionaalisen 

tasapainon ja ekstroversion avulla. Eysenck on kerännyt teoriassaan yhteen erilaisia 

piirteitä, jotka hän yhdistää ominaisiksi ekstroversioon. Piirteet on luokiteltu ekstroversiolle 

ensisijaisiin eli tärkeimpiin ominaisuuksiin ja toissijaisiin eli vähemmän tärkeisiin 

ominaisuuksiin. Ekstroversiolle tärkeimpiä piirteitä ovat: sosiaalisuus, eloisuus, aktiivisuus, 

vakuuttavuus tai jämäkkyys ja elämyshakuisuus. Ekstrovertisti käyttäytyvä henkilö viihtyy 

mielellään muiden ihmisten seurassa ja hakeutuu aktiivisesti muiden ihmisten joukkoon, 

hänen ulosantinsa on eloisaa ja aktiivista, hänen esiintymisestään huokuu muille 

vakuuttavuutta ja jämäkkyyttä ja hän etsii itselleen aina vain uusia elämyksiä. (Keltikangas-

Järvinen, 2019, ss. 192–194) 

Eysenckin teoriassa ekstroversio kuvataan jatkumona, jonka ekstroversiota kuvaavassa 

päässä sille ominaiset piirteet näkyvät voimakkaasti, kun taas jatkumon vastakkaisessa 

päässä nämä piirteet näkyvät vain vähän tai ei ollenkaan. Vähäistä ekstroversiota kuvaavaa 

päätä nimitetään introversioksi. Introversio ei ole näin ollen mikään erillinen ominaisuus, 

vaan se nähdään osana ekstroversion jatkumoa. Introversiota kuvaavaan päähän sijoittuva 

ihminen kaipaa enemmän yksinoloaikaa muiden seuran sijasta, hän on pikemminkin 

rauhallinen ja tyyni kuin eloisa tai aktiivinen, hänen esiintymisensä on vakuuttavan sijasta 

epävarmaa ja hän pitäytyy ennemmin tutussa ja turvallisessa kuin hakeutuu uusiin 

jännittäviin tilanteisiin. Suurin osa ihmisistä asettuu johonkin tämän jatkumon keskiväliin 

ääripäiden sijaan. Joku saattaa olla sosiaalinen ja jämäkkä, mutta myös rauhallinen ja tyyni. 

Tästä syystä on vaikeaa määritellä tarkalleen, kumpaan kategoriaan ihminen kuuluu. 

(Keltikangas-Järvinen, 2019, ss. 193—195, 203–205) 

Neuroottisuus on Eysenckin mukaan toinen persoonallisuutta määrittelevistä pääpiirteistä. 

Neuroottisuutta hän kuvaa myös jatkumona, jonka vahvasti neuroottisuutta kuvaavaan 

päähän hän liittää ominaisuudet kuten ahdistuneisuus, jännittyneisyys, hermostuneisuus, 

huolestuneisuus ja ailahtelevaisuus. Mikäli ihminen on vahvasti neuroottinen hän muun 

muassa ahdistuu ja huolestuu hyvin herkästi, hän tarvitsee pidemmän palautumisajan 

stressaavien tilanteiden jälkeen, ylireagoi helposti ikävien emootioiden kohdalla, sekä 
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havaitsee ja tulkitsee herkästi sosiaalisia tilanteita negatiivissävytteisesti. Neuroottisuuden 

vastapäätä eli matalaa neuroottisuutta, kuvaavat tyyneys, emotionaalinen vakaus ja 

rauhallisuus. Matalan neuroottisuuden päähän sijoittuva persoona kykenee hyvin 

hallitsemaan emootioitaan, hän on tasapainossa emootioidensa kanssa, eikä ole 

perusvireeltään jatkuvasti huolestunut tai alakuloinen. Stressaaviin tilanteisiin hän reagoi 

vähäisemmin ja hitaammin kuin vahvasti neuroottinen ihminen ja kykenee myös 

palautumaan stressaavista tilanteista nopeasti. (Keltikangas-Järvinen, 2019, ss. 195–197) 

Persoonallisuuspiirteen toimiminen vahvuutena ratkeaa Eysenckin mukaan juuri siinä, 

mihin kohtaan henkilö asettuu neuroottisuuden jatkumolla (Jonkman, 2015, s. 64). Alla 

oleva kuva 1 havainnollistaa tätä Eysenckin neuroottisuuden ja ekstroversion janojen 

muodostamaa nelikenttää, jossa näkyy persoonallisuuspiirteille tyypillisiä ominaisuuksia. 

Eysenckin mukaan neuroottinen ekstrovertti on impulsiivinen, epävakaa, optimistinen, 

levoton, herkkänahkainen ja ärtyisä. Matalan neuroottisuuden päähän asettuva ekstrovertti 

on sen sijaan sosiaalinen, puhelias, avoin, rento, eloisa ja huoleton. Neuroottinen introvertti 

on taas tyypillisesti hiljainen, ahdistunut, vakava, pessimistinen, varautunut ja jäykkä. 

Matalan neuroottisuuden päähän asettuva introvertti taas on rauhallinen, passiivinen, 

huolellinen, luotettava, harkitseva ja kontrolloitu. Neuroottiset ja matalan neuroottisuuden 

introvertit eroavat toisistaan siis kuin yö ja päivä, mikä pätee myös ekstrovertteihin. 

(Keltikangas-Järvinen, 2019, ss. 200–203) 
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Kuva 1. Eysneckin persoonallisuustyypeille ominaisia piirteitä kuvaava nelikenttä 

(Keltikangas–Järvinen, 2019, ss. 200–203). 

 

2.1.1 Fysiologia ja ympäristön vaikutus 

Syy sille, miksi jotkut ihmiset kaipaavat enemmän omaa rauhaa ja hiljaisuutta kuin toiset, 

löytyy osittain ihmisen aivoista. On muun muassa huomattu, että introverttien aivojen 

otsalohkon kuorella on voimakkaampaa sähköistä toimintaa ekstrovertteihin verrattuna. 

Kyseinen aivoalue huolehtii ihmisen oppimisesta, päätöksenteosta, muistista ja 

ongelmanratkaisusta. Aivojen välittäjäaineiden kulkureittien keskittymät eroavat myös 

ekstroverttien ja introverttien aivojen välillä. Välittäjäaineet vaikuttavat muun muassa 

ihmisen hyvinvointiin ja tyytyväisyyteen. Ekstroverttien aivoissa dopamiinin kulkureitit ovat 

aktiivisemmassa roolissa, kun taas introverttien aivoissa on havaittu korkeampia 

asetyylikoliinipitoisuuksia. Dopamiini saa ihmisessä aikaan uteliaisuutta, vaihtelun kaipuuta, 

tarvetta lähteä liikkeelle ja palkinnonhakuisuutta. Asetyylikoliini taas on merkittävässä 

roolissa muistin toiminnassa, keskittymisessä ja oppimisessa. (Löhken, 2016, ss. 32—33)       
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On myös huomattu eroja ekstroverttien ja introverttien välillä siinä, kuinka paljon he 

tarvitsevat ulkoisia ärsykkeitä ollakseen tyytyväisiä (Cain, 2012, s. 23). Ulkoisia ärsykkeitä 

voivat olla esimerkiksi puheensorina, autojen vilinä tai räpsyvät valot. Ulkoiset ärsykkeet 

vaikuttavat aivojen kulloiseenkin vireystilaan: ärsykkeiden runsas määrä nostaa vireystilaa ja 

ärsykkeiden vähentäminen ympäristössä taas laskee sitä. Hebbin teorian mukaan on 

olemassa aivoille optimaalinen vireystila, joka edesauttaa hyvää suoriutumista. Vireystilan 

ollessa liian korkealla ihminen voi kokea olevansa jännittynyt, vihainen tai ahdistunut. 

Vireystilan taas ollessa liian matala ihminen voi kokea olevansa väsynyt tai uninen. Eysenck 

sovelsi Hebbin teoriaa ja päätteli, että introverteilla on luonnostaan korkeampi vireystila 

kuin ekstroverteillä. Sen vuoksi introvertit pyrkivät käyttäytymisellään jatkuvasti laskemaan 

liian korkeaa vireystilaansa, kuten vetäytymällä hetkeksi pois meluisasta huoneesta tai 

väkijoukosta. Ekstroverttien luonnostaan matala vireystila saa heidät taas hakeutumaan 

tilanteisiin, jotka lisäisivät heidän vireystilaansa, kuten menemällä ihmisjoukkoihin. 

(Keltikangas-Järvinen, 2019, ss. 215–216)   

Vaikka introversio ja ekstroversio ovat lähtökohtaisesti biologisesti määräytyviä piirteitä, se 

ei kokonaan poista ympäristön vaikutusta. Ympäristön luomat odotukset voivat saada 

ihmisen muokkaamaan omaa synnynnäistä persoonallisuudenpiirrettään toisenlaiseksi. 

Esimerkiksi 1920-luvulla lasten odotettiin olevan hiljaa ja tottelevan vanhempiaan 

mukisematta. Väärästä käyttäytymisestä saattoi saada nuhteita tai jopa selkäsaunan. 

Sopiakseen ympäristön asettamiin vaatimuksiin, puheliaiden ekstroverttien saattoi olla 

järkevää tekeytyä introvertimmiksi kuin mitä he oikeasti olivat. Ajan kuluessa esitetty rooli 

voi sulautua osaksi omaa persoonaa, vaikkei se välttämättä koskaan tunnu oikealta. 

Ympäristö ei kuitenkaan pakota ketään mukautumaan tiettyyn rooliin, vaan ihminen voi 

myös itse päättää millainen haluaa olla. Introvertti voi esimerkiksi päättää olla välittämättä 

ekstroverttiyttä ihannoivan ympäristön odotuksista ja olla ylpeästi sitä mitä on. (Jonkman, 

2015, ss. 73–74) 

2.1.2 Introvertit suhteessa yhteiskuntaan 

Introvertteja on maailmassa joidenkin arvioiden mukaan neljäsosa tai peräti puolet 

väestöstä. Tarkkaa lukua ei tiedetä, mutta merkittävä osa ihmisistä joka tapauksessa kuuluu 
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introvertin kategoriaan. (Löhken, 2016, s. 35) Cainin mukaan (2012) länsimainen 

yhteiskunta kuitenkin ihannoi tällä hetkellä ekstroversiota. Ihanteellinen tyyppi on tällä 

hetkellä muun muassa sellainen, joka tuo itsensä rohkeasti esiin ja viihtyy sekä 

parrasvaloissa että ihmisten keskellä.  Ekstrovertteihin piirteisiin liitetään tutkitusti myös 

muita positiivisina pidettyjä piirteitä. Puheliaat ihmiset mielletään usein muun muassa 

älykkäämmiksi, mielenkiintoisemmiksi, sekä ulkonäöllisesti viehättävimmiksi kuin 

vähäpuheisemmat. Lisäksi nopeasti puhuvat mielletään mukavammiksi ja pätevämmiksi 

kuin hitaasti puhuvat. (Cain, 2012, ss. 16–17) Ekstroversion suosimisessa on menty kerran 

jopa niinkin pitkälle, että Yhdysvaltain psykologiyhdistys olisi vuonna 2010 halunnut liittää 

introversion yhdeksi määrääväksi tekijäksi mielenterveyshäiriöiden diagnosoinnissa 

(Ancowitz, 2010).  

Introversioon liittyy myös monia ennakkoluuloja ja väärinkäsityksiä. Muun muassa yksi 

yleinen harhaluulo on, että introvertit olisivat epäsosiaalisia. Epäsosiaalisella ihmisellä 

tarkoitetaan henkilöä, joka ei ole kiinnostunut olemaan kanssakäymisissä muiden ihmisten 

kanssa. (Jonkman, 2015, ss. 190–191) Introvertit tarvitsevat ihmiskontakteja siinä missä 

ekstrovertitkin, eikä positiivisten ihmissuhteiden solmiminen ole kiinni siitä, onko henkilö 

ulospäin- vai sisäänpäin suuntautuvaa tyyppiä. Introvertti voi olla kiinnostunut muista 

ihmisistä ja nauttia heidän seurastaan, mutta introvertit tarvitsevat myös riittävästi omaa 

aikaa palautuakseen sosiaalisista kanssakäymisistä. (Löhken, 2016, ss. 37–38) Toinen 

yleinen harhaluulo on, että kaikki introvertit ovat luonnostaan ujoja. Ujoudelle ominaisia 

piirteitä ovat itsensä jatkuva tarkkailu, sekä jännittäminen sosiaalisissa tilanteissa. Ujouden 

piirteet eivät ole sidoksissa introversioon, vaan myös paljon muiden ihmisten seurassa 

viihtyvä ekstrovertti voi olla ujo. (Keltikangas-Järvinen, 2019, s. 278) 

2.1.3 Introversion vahvuudet ja heikkoudet 

Introversiolla on tutkitusti monia eri vahvuuksia. Sylvia Löhken (2016) on muun muassa 

kerännyt näitä introverttien vahvuuksia kirjassaan: Hiljaisissa on voimaa!. Hänen mukaansa 

introverttien vahvuuksia ovat varovaisuus, paneutuminen, keskittyminen, kuuntelutaito, 

rauhallisuus, analyyttinen ajattelu, riippumattomuus, sinnikkyys, kirjoittaminen ja 

myötäelämiskyky. Kaikilla introverteilla ei ole automaattisesti kaikkia lueteltuja vahvuuksia, 
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mutta ne antavat osviittaa siitä, millaisia introverttien vahvuudet voivat olla. Vahvuudet 

eivät ole myöskään sidottuja koskemaan pelkästään introvertteja ihmisiä, vaan myös 

ekstroverteillä voi olla näitä samoja vahvuuksia. (Löhken, 2016, ss. 50—52)  

Introvertin vahvuuksia ilmentää esimerkiksi muiden huomioon ottaminen keskusteluissa 

antamalla toisille tilaa, eläytymällä toisen tilanteeseen ja aktiivisesti kuuntelemalla mitä 

sanottavaa toisella on. He saattavat pohtia asioita tarkasti mielessään ennen niiden ääneen 

sanomista, mikä voi myös tehdä heille kirjoittamisesta luontevamman 

kommunikointimuodon. Heillä voi olla kyky uppoutua pitkäjänteisesti jonkin asian äärelle, 

sekä käsitellä ja hahmottaa monimutkaisia rakenteita tarkasti ja yksityiskohtaisesti. 

Rauhallinen olemus, sekä itsenäinen työskentelykyky ja omien mielipiteiden 

muodostaminen muiden mielipiteistä välittämättä, voivat myös näyttäytyä introvertin 

vahvuuksina. Nämä vahvuudet jäävät helposti huomaamatta, sillä ne eivät välttämättä näy 

tai kuulu helposti ulospäin, mutta ne voivat olla hyvinkin hyödyllisiä niin ihmisen itsensä 

kannalta kuin vuorovaikutuksessa muiden ihmisten kanssa. (Löhken, 2016, ss. 50—52) Anni 

Tikkanen (2016) on myös pro gradu -tutkielmassaan kerännyt introverteilta samantyyppisiä 

kokemuksia introversion heille tuomista haitoista ja hyödyistä työelämässä, sekä sen 

vaikutuksista työelämään pääsemisessä. Tutkimuksessa selvisi, että esimerkiksi 

kuuntelutaidoista oli hyötyä niin työyhteisössä kuin asiakkaidenkin parissa. Hyvään 

kuuntelijaan tukeuduttiin työyhteisössä helposti ja myös asiakkaat olivat kiitollisia, kun 

heille oli aikaa ja heidän näkemyksiään kuultiin. (Tikkanen, 2016, s. 71)  

Löhkenin mukaan (2016) introverttien tyypillisimpiä haasteita ovat sen sijaan: 

ylivirittyminen, pikkutarkkuus, pelokkuus, passiivisuus, kontaktien ja konfliktien välttely, 

tosikkomaisuus, takertuminen, itsensä kieltäminen ja pakeneminen. Monet näistä 

heikkouksista ovat itseasiassa vahvuuksien kääntöpuolia. Hyvä paneutumiskyky voi 

osoittautua pikkutarkkuudeksi, analyyttinen ajattelu voi kääntyä tosikkomaisuudeksi tai 

riippumattomuus muista voi muuttua kontaktien välttelyksi. Se, onko jokin tietty piirre 

vahvuus vai heikkous vaikuttaa siis olevan myös kiinni siitä, sopiiko kyseinen piirre 

tilanteeseen tai tehtävään. (Löhken, 2016, ss. 51–52, 65, 83, 91) Tikkasen (2016) 

tutkimuksessa introversion negatiivisiksi puoliksi työelämässä koettiin etenkin 

vuorovaikutukseen liittyvät haasteet. Esimerkkeinä tällaisista haasteista mainitaan 
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sosiaalisten tilanteiden aiheuttama ahdistuminen, vaikeudet kommunikoinnissa 

työtovereiden kanssa, kokemus omasta vääränlaisesta kommunikointityylistä, kontaktien 

solmimisen vaikeus, sivurooliin helposti jääminen työpaikalla, väärinymmärretyksi 

tuleminen, sekä helposti kuormittuvuus. (Tikkanen, 2016, s. 71) On mahdollista, että 

tutkimukseen osallistuneet introvertit olivat sijoittuneet sellaisiin ammatteihin, joissa 

arvostettiin introverteille tyypillisiä vahvuuksia kuten esimerkiksi pikkutarkkuutta tai 

riippumattomuutta muista, jolloin niitä ei nähty introversion tuomana haittana.  

2.1.4 Introvertit työelämässä 

Mitä tapahtuu sellaisessa tilanteessa, jossa ammatillinen rooli vaatii enemmän 

ulospäinsuuntautunutta käyttäytymistä kuin ihminen kokee itselleen ominaiseksi? 

Introverteille on tyypillistä väsyä liiallisen ärsyketulvan keskellä, mutta esimerkiksi 

sosiaalialalla työskentely voi vaatia jatkuvaa vuorovaikutusta asiakkaiden ja kollegoiden 

kanssa. Ihminen voikin tilapäisesti esittää olevansa sosiaalisempi kuin mitä oikeasti on. 

Tällaista oman persoonan venyttämistä voidaan kutsua myös falsifioinniksi. Tällaisesta 

kyvystä on hyötyä lähes kaikissa ammateissa, mutta sen ei saa antaa jatkua liian pitkään. 

Jatkuva vieraan roolin ylläpitäminen aiheuttaa stressiä ja pahimmillaan jopa loppuun 

palamisen. (Jonkman, 2015, ss. 206—207) Omaa työpäivää voi kuitenkin yleensä muokata 

sellaiseksi, että se tukee omaa jaksamista ja suoriutumista. Ihmisten jatkuvaan seuraan 

väsyvä introvertti voi esimerkiksi tauoilla vetäytyä omaan rauhaansa käymällä pihalla, tai 

häiritsevistä keskeytyksistä kärsivä voi sopia työtovereidensa kanssa päivittäisestä 

ajanjaksosta, jolloin häntä ei saa häiritä. (Löhken, 2016, ss. 145, 146)   

Hyvin harvassa ammatissa vaaditaan työntekijältä jotain tiettyä persoonallisuuspiirrettä. 

Ekstrovertit voivat olla hyviä tietokoneiden ohjelmoijia tai introvertit menestyksekkäitä 

myyjiä, vaikka saattaisi olettaa, ettei näin olisi. (Jonkman, 2015, s. 219) Myös Keltikangas-

Järvinen (2019) on kirjoittanut, että työtä tehdään ensisijaisesti ammattitaidon, koulutuksen 

ja kognitiivisten kykyjen avulla, eikä niinkään persoonalla. Hänen mukaansa persoonallisuus 

selittää vain 8 prosenttia työssä menestymisestä, jolloin 92 prosenttia koostuu muista 

tekijöistä. (Keltikangas-Järvinen, 2019, ss. 263–264)   
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Työnhakijan introversio tai ekstroversio voi vaikuttaa kuitenkin työhön pääsemiseen. 

Rekrytoijat palkkaavat työhön mielellään itsensä kaltaisia ihmisiä, eli sellaisia, jotka 

vaikuttavat toimivan ja ajattelevan samalla tavalla. Monesti rekrytoijaksi päätyy 

ekstroverttejä henkilöitä, jotka luonnollisesti kokevat samankaltaisuutta ekstroverttien 

työnhakijoiden kanssa ja palkkaavat juuri näitä ehdokkaita. Mikäli palkkauksessa kiinnitetään 

liikaa huomiota ”kivojen persoonien” löytämiseen moni työssä oikeasti lahjakas ehdokas voi 

jäädä palkkaamatta. On myös huomattu, että työpaikat hyötyisivät nimenomaan työyhteisön 

monimuotoisuudesta, sillä se tuo ryhmään erilaisia näkökulmia. (Jonkman, 2015, ss. 216, 

219, 238) Anni Tikkasen (2016) pro gradu -tutkielmassa introversion vaikutuksesta työhön 

pääsemiseen ei ollut kuitenkaan selvää vaikutusta. Osa oli kokenut työhön pääsemisen 

kannalta negatiivisiksi seikoiksi omat huonot verkostoitumis- ja markkinointitaidot, 

vääränlaisen persoonallisuuden, ujouden tai oman hiljaisuuden. Moni oli kuitenkin taas 

kokenut rauhallisen luonteensan ja kykynsä olla läsnä vaikuttaneen positiivisesti 

haastatteluissa. (Tikkanen, 2016, s. 71) 

2.2 Sosionomin työ 

Ihmiskunnassa on aina ollut tarve sosiaaliselle työlle ja sitä on harjoitettu ammattimaisesti 

jo pitkän aikaa ennen varsinaisen alan koulutuksen järjestämistä. Suomessa ensimmäisiä 

sosiaalialan ammattilaisia ruvettiin kouluttamaan vuonna 1918 perustetussa 

Kasvattajaopistossa. Sotaorpojen määrä lastenkodeissa oli tuolloin kasvanut ja sen kautta 

muodostui tarve ammattitaitoiselle kasvatushenkilöstölle. Sosiaalialan koulutus on sen 

jälkeen uudistunut jatkuvasti vastaamaan yhteiskunnan kehittymisen myötä muodostuvia 

kulloisiakin tarpeita. (Raatikainen, ym., 2020, s. 6)  

Sosionomin tehtävänä on tukea heikommassa asemassa olevia sekä turvata heidän perus- 

ja ihmisoikeuksien sekä sosiaalioikeuden toteutuminen. Työtä tehdään ihmisten ja 

yhteisöjen osallisuuden lisäämiseksi ja ongelmien ennaltaehkäisemiseksi. Työn avulla 

etsitään erilaisia ratkaisuvaihtoehtoja tilanteisiin, sekä arvioidaan ja seurataan yksilöiden ja 

yhteisöjen tilanteita. Se on muutostyötä, jonka pyrkimyksenä on asiakkaiden auttaminen ja 

tukeminen erilaisissa vaikeissa elämäntilanteissa. Työn tavoitteena on vahvistaa ihmisten 
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sosiaalista toimintakykyä, sekä edistää hyvinvointia ja elämänlaatua. (Raatikainen, ym., 

2020, s. 89) 

Työn raameina toimivat ammatilliset arvot, ammattieettiset ohjeet ja säädökset. 

Olennaisimpia työtä ohjaavia säädöksiä ovat etenkin sosiaalihuoltolaki ja sosiaalihuollon 

toimintaperiaatteet. (Raatikainen, ym., 2020, s. 89) Ammattietiikan tarkoituksena on myös 

ohjata sosiaalialan työntekijän ammatillista toimintaa. Sosiaalialan olennaisimpina eettisinä 

periaatteina ja ammattietiikan lähtökohtina ovat ihmisarvo, ihmisoikeudet ja sosiaalinen 

oikeudenmukaisuus. Ne sisältävät muun muassa: itsemääräämisoikeuden ja osallisuuden, 

yhdenvertaisuuden, arvostavan kohtaamisen ja jokaisen ihmisen huomioon ottamisen 

yksilöllisenä kokonaisuutena. Eettiset periaatteet ovat arvoja, jotka tulevat sosiaalialan 

ammattilaisen työssä ilmi käytännön tekoina. (Talentia ry, 2017, s. 7) 

Ihminen nähdään työssä kokonaisuutena, jonka elämässä vaikuttaa aina niin fyysinen, 

psyykkinen kuin sosiaalinenkin puoli. Ihmisten väliset suhteet, sekä heidän suhteensa 

ympäristöönsä ja yhteiskuntaan ovat sosiaalialan työn ydinaluetta. Sosiaalialan 

ammattilaisen työhön kuuluu näiden suhteiden edistäminen, ennaltaehkäisevien ja 

ongelmia korjaavien menetelmien avulla. Sosionomin työn ydinalueeseen kuuluu myös 

asiakastuntemus, eli kyky selvittää yksilön toimintatapoja ja ajattelua. On tärkeää tietää 

esimerkiksi mitä odotuksia asiakkaalla on asiakkuudelleen tai mitkä asiat häntä motivoivat 

tavoitteiden saavuttamiseksi. (Raatikainen, ym., 2022, ss. 77–79) 

Sosionomi työskentelee, joko sosiaalipalveluissa tai varhaiskasvatuksessa, jossa he toimivat 

kasvatuksen, sosiaalisen tuen, ohjauksen ja neuvonnan tehtävissä. Työtä tehdään 

ehkäisevän, kuntouttavan, yhteisöllisen, korjaavan tai rakenteellisen työn parissa riippuen 

asiakkaan tilanteesta. Myös työympäristöt voivat vaihdella. Työympäristönä voi olla 

esimerkiksi koulu, päiväkoti, laitos, toimisto tai asiakkaiden koti. Käytännön työ voi sisältää 

esimerkiksi ryhmien ohjaamista, palvelutarpeen arviointia yhdessä asiakkaiden kanssa tai 

ohjausta ja neuvontaa palveluihin hakeutumisessa. Sosionomi voi myös työskennellä 

esimies- ja johtotehtävissä varhaiskasvatuksen, ja laitos- tai asumispalvelujen yksiköissä, 

sekä toimia hallinnollisissa tehtävissä tai kehittämis- ja suunnittelutehtävissä 

sosiaalipalvelutoiminnan parissa. (Raatikainen, ym., 2020, ss. 69, 74—77, 89, 92) 
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Aikaisemmassa luvussa 2.1.1 käsiteltiin sitä, kuinka introverttien virittyneisyyden taso on 

luonnostaan korkeampi kuin ekstroverteillä. Voisi siis olettaa, että introvertti sosionomi 

viihtyisi paremmin työympäristössä, jossa on vähemmän ärsykkeitä. Esimerkiksi vilkas 

päiväkoti on aivan erilainen työympäristö kuin oma toimisto, jossa voi ottaa vastaan yhden 

asiakkaan kerrallaan. Myöhemmin tuloksissa luvussa 4.5 selviääkin, millaisia asioita 

kuormittavuuteen liitettiin eri työympäristöissä. 

2.2.1 Vuorovaikutusosaaminen sosionomin työvälineenä 

Sosionomin työ perustuu pitkälti asiakkaiden kohtaamiseen ja työntekijän ja asiakkaiden 

väliseen vuorovaikutukseen (Raatikainen, ym., 2020, s. 78). Ammattien, jotka sisältävät 

paljon vuorovaikutusta muiden ihmisten kanssa, ajatellaan monesti vaativan ekstroverttiä 

persoonallisuuden piirrettä.  Se, että joku on sosiaalinen ekstrovertti ei kuitenkaan 

automaattisesti tarkoita, että hänellä olisi hyvät vuorovaikutustaidot. Vuorovaikutustaidot 

eivät ole sidoksissa ihmisen persoonallisuuteen, vaan ovat kuin mikä tahansa muukin taito, 

eli niitäkin voi opetella. (Keltikangas-Järvinen, 2019; s. 264, Nyyti ry, n.d.) 

Vuorovaikutustaitojen soveltaminen sosiaalialan asiantuntijan roolissa on erittäin tärkeä 

taito (Raatikainen ym., 2020, s. 126). Vuorovaikutusosaamisella tarkoitetaan kaikkia niitä 

taitoja, joita käytetään kommunikoinnissa ja suhteiden muodostamisessa. Yksi 

vuorovaikutusosaamisen arvioinnissa käytettävä tärkeä käsite on dialogisuus. Dialoginen 

vuorovaikutus on rohkeutta asettua tietämättömyyden alueelle asiakkaan kanssa ja etsiä 

sitä kautta uusia ratkaisuja ja näkökulmia. Se on taitoa edistää vuorovaikutusta kohti 

yhteistä ymmärrystä. Yksi sen tärkeimmistä ominaisuuksista on vastavuoroisuus. 

Vastavuoroisuus tarkoittaa asiakassuhteessa sitä, että ymmärrystä rakennetaan 

molemminpuolisesti. Tilanne ei etene joko asiakkaan tai työntekijän ehdoilla vaan yhteisten 

ehtojen avulla. Dialogisuus vaatii lisäksi pohjaksi luottamuksellisen suhteen, sillä ilman 

luottamusta toisen esittämät erilaiset ajatukset saatetaan kokea uhkana. (Mönkkönen, 

2007, ss. 28, 86–87, 89)  

Dialogin syntymiseksi asiakkaan ja työntekijän on myös oltava tasa-arvoisessa suhteessa 

toisiinsa ja kunnioitettava toisiaan. Molempien on aidosti kuunneltava, mitä toinen haluaa 
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kertoa, sekä kertoa avoimesti omista kokemuksistaan. Täydellistä yhteisymmärrystä on 

kuitenkin vaikea saavuttaa, sillä ihmiset tahtomattaankin tulkitsevat asioita eri tavoin. 

(Raatikainen, ym., 2020, ss. 129—131) Vuorovaikutusosaaminen onkin yksi asiakastyön 

haastavimmista osaamisalueista. Tämä johtuu osittain siitä, että tilanteet vaihtuvat 

jatkuvasti, eikä ihmisten välisissä suhteissa ole koskaan varmuutta jonkin tietyn metodin 

toimimisesta. Myös asiakkaiden haastavat elämäntilanteet ja kielteinen suhtautuminen 

työntekijään voivat vaikeuttaa dialogin syntymistä. (Mönkkönen, 2007, ss. 28–29) 

Dialogisuuteen pyrkiminen on kuitenkin aina arvokasta, sillä sen avulla voi ymmärtää 

paremmin asioille annettuja merkityksiä (Raatikainen, ym., 2020, s. 129).  

2.2.2 Empatia sosionomin työvälineenä 

Empatia on yksi tärkeimmistä sosiaalialan työvälineistä. Se on kykyä asettua toisen ihmisen 

asemaan ja ymmärtää toisen tunteita. Empatia on osittain automaattinen toiminto, mutta 

sitä voi myös opetella. (Gerdes & Segal, 2011, s. 141) Empatia toimii perustana kaikille 

merkityksellisille ihmissuhteille ja on myötätunnon edellytys. Asiakkaita kohdatessa juuri 

empatia kertoo asiakkaalle siitä, että työntekijä ymmärtää häntä ja hänen tilannettaan.  

Myötätuntoa osoittamalla työntekijä voi vähentää asiakkaan kokemaa sosiaalista tuskaa, tai 

vahvistaa asiakkaan kokemaa iloa. (Hänninen, ym., 2016, s. 157) Lisäksi on todettu, että 

empaattisuus tasapainottaa sosiaalityöntekijän ja asiakkaiden välisiä rooleja, nostaa työn 

tehokkuutta ja ehkäisee työuupumusta. Tutkimuksissa on todettu, että sosiaalityössä 

saavutetut tulokset olivat myös parempia niiden asiakkaiden kohdalla, jotka kokivat 

saaneensa empatiaa. (Gerdes & Segal, 2011, ss. 141–146) On tärkeää, että työntekijä 

kykenee myös olemaan myötätuntoinen itseään kohtaan. Itsemyötätunto toimii avaimena 

myötätunnon ja empatian osoittamiselle muita kohtaan. Itsemyötätuntoa voi olla 

esimerkiksi se, ettei aseta liian suuria vaatimuksia itselleen ja osaa antaa itselleen virheensä 

anteeksi. (Raatikainen, ym., 2020, s. 42) 

Empatiakyky ei ole riippuvainen ihmisen ekstroversiosta tai introversiosta. Se on kuitenkin 

Löhkenin (2016) mukaan yksi introverttien vahvuuksista. Introverteille on ominaista 

tarkkailla ja analysoida asioita mielessään, sekä olla vähemmän riippuvaisia muiden 
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ihmisten mielipiteistä. Nämä ominaisuudet antavat heille enemmän tilaa kiinnittää 

huomioita muiden ihmisten ominaisuuksiin ja tarpeisiin, itseensä keskittymisen sijaan. 

(Löhken, 2016, s. 69) Sosionomin työn näkökulmasta introversioista voisi olla näin ollen 

mahdollisesti hyötyä. 

3 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimuksen tehtävänä oli selvittää introverttien sosionomien kokemuksia introversion 

vaikutuksista sosionomin työssä ja työhön pääsemisessä. Tutkimusmenetelmäksi valikoitui 

laadullinen tutkimus, sillä se tuki parhaiten tämän tutkimuksen tutkimustehtävää. 

Laadullisessa tutkimuksessa pyritään ymmärtämään ilmiöitä tutkimuksen kohteena olevien 

ihmisten näkökulmien kautta. Sen avulla selvitetään, millaisia kokemuksia, ajatuksia, 

tunteita, sekä merkityksiä tutkittavat henkilöt ilmiöön liittävät. (Puusa & Juuti, 2020, s. 9) 

Laadullisen menetelmän avulla oli siis mahdollista saada vastaus tutkimustehtävään, jossa 

pääpaino oli ihmisten kokemusten selvittämisessä. Näitä kokemuksia selvitettiin 

puolistrukturoidun haastattelun avulla, josta kerrotaan luvussa 3.1 tarkemmin. 

3.1 Aineiston hankinta 

Tutkimuksessa on käytetty harkinnanvaraista otantaa. Siinä tutkimukseen poimitaan 

tarkoituksella sellaisia henkilöitä, joita tutkimuksen aihe koskee. Ominaista 

harkinnanvaraiselle otannalle on myös keskittyä ennemmin aineiston laatuun sen määrän 

sijaan. (Eskola & Suoranta, 1998, s. 15) Haastateltavat haettiin Facebook-sovelluksella 

introverteille tarkoitettujen ryhmien kautta, sillä niiden avulla oli mahdollista tavoittaa 

introvertteja sosionomeja ympäri Suomea. Ryhmät, joihin ilmoitus laitettiin, olivat Introvertit 

erityisherkät ja Tietoisesti introvertit. Ryhmiin julkaistiin ilmoitus introverttien sosionomien 

etsimisestä tutkimukseen ja perustietoja tutkimuksesta (kuva 2). 
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Kuva 2. Ilmoitus haastateltavien hakemisesta. 

 

Haastateltaviksi valittiin tämän jälkeen henkilöitä, jotka kokivat itsensä introverteiksi ja 

olivat tehneet sosionomille soveltuvia töitä. Tutkimukseen osallistuneiden introversiota olisi 

ollut vaikea arvioida tai rajata ennalta, joten kokemus omasta introversiosta riitti 

tutkimukseen osallistumiselle. Introversion määrää olisi voitu testata erilaisin testien avulla, 

mutta testien tulokset ovat usein parhaimmillaankin vain suuntaa antavia. Hyvin harva 

ihminen myöskään omaa pelkästään introversion piirteitä, vaan mukana on myös yleensä 

jonkin verran ekstroverttejä piirteitä. Puhtaita introvertteja olisi näin ollen voinut olla 

haastavaa tai peräti mahdotonta löytää. Tutkimuksen kannalta ei ollut myöskään oleellista 

selvittää, missä kohdassa henkilö sijaitsee introversio–ekstroversio-asteikolla, joten sitä ei 

testattu. (Keltikangas järvinen, 2019, ss. 203–205)  

Alkuperäinen tavoiteltu haastateltavien määrä oli viisi henkilöä, sillä sen kokoisen otannan 

avulla olisi todennäköisesti mahdollista saada erilaisia kokemuksia aiheesta ja vertailla 

kokemuksia keskenään. Haastatteluihin osallistui lopulta kuusi henkilöä. Ennen 

haastatteluja osallistujille lähetettiin sähköisesti tiedote, mikä näkyy liitteissä työn lopussa 

kohdassa Liite 2. Tiedotteessa kerrottiin tutkimuksen perustiedoista, aineiston säilytyksestä 

ja osallistujien oikeuksista. Haastatteluista viisi toteutettiin videopuheluina Teams-

sovelluksen avulla sekä yksi kännykkäpuheluna. 
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Haastattelut päätettiin toteuttaa etäyhteyksin, sillä se mahdollisti haastatteluun 

osallistumisen mistä päin Suomea tahansa. Lisäksi etäyhteyden vahvuutena oli, että 

haastateltavat saivat itse päättää paikan, missä he haluavat olla haastattelun aikana. Itselle 

tuttu tai mieluisa ympäristö on voinut lisätä haastattelussa turvallisuuden tai mukavuuden 

tunnetta. Etäyhteyksissä oli kuitenkin omat haittapuolensa, sillä osassa haastatteluista 

rauhaton ympäristö ja yhteyden pätkiminen saattoi häiritä keskittymistä haastatteluun. 

Haastattelut tehtiin kesä-heinäkuussa 2022, ja niiden kesto vaihteli 10 ja 45 minuutin välillä.  

3.2 Puolistrukturoitu haastattelu  

Aineistonhankinnan menetelmänä on käytetty laadulliseen menetelmään sopivaa 

puolistrukturoitua haastattelua. Puolistrukturoidussa haastattelussa haastattelukysymykset 

on laadittu etukäteen, mutta vastaukset on jätetty avoimiksi. Puolistrukturoitu haastattelu 

valikoitui menetelmäksi, sillä sen avulla oli mahdollista saada tutkimukseen osallistuvilta 

kattava kuva heidän kokemuksistaan ja ajatuksistaan tutkimuksen aiheeseen liittyen, sekä 

mahdollisuus esittää myös tarkentavia kysymyksiä haastattelujen aikana. Haastattelun etuna 

on myös se, että siihen pystytään valitsemaan sellaisia henkilöitä, joilla tiedetään olevan 

kokemusta tai tietämystä tutkimuksen aiheeseen liittyen. (Puusa & Juuti, 2020, ss. 9, 106, 

100) 

Teorian pohjalta muotoiltiin 13 kysymystä, jotka voisivat olla oleellisia tutkimustehtävään 

vastaamisessa. Haastateltavat eivät tienneet etukäteen heiltä kysyttäviä kysymyksiä, sillä 

tarkoituksena oli saada mahdollisimman autenttisia vastauksia haastattelutilanteessa. 

Antamalla kysymykset etukäteen, olisi voitu päätyä tilanteeseen, jossa haastateltavat 

lukisivat vastauksensa suoraan paperilta. (Hyvärinen, Nikander & Ruusuvuori, 2017, s. 32) 

Jokainen haastateltavista vastasi kaikkiin heille esitettyyn kysymyksiin. Yhdessä 

haastattelussa tutkijan inhimillisen virheen takia yksi haastattelukysymys jäi esittämättä. 

Kysymysten järjestys vaihteli sen mukaan, miten haastateltavat vastasivat edelliseen 

kysymykseen ja osalle esitettiin myös lisäkysymyksiä heidän vastaustensa pohjalta. 

Etukäteen suunnitellut haastattelukysymykset olivat seuraavat:  

1. Mikä sai sinut hakeutumaan sosionomiksi?  
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2. Miten hyvin koet sopivasi tähän työhön?  

3. Mitä hyviä puolia introversio tuo työhösi?  

4. Mitä haasteita introversio tuo työhösi?   

5. Koetko introversiosi vaikuttavan asiakastilanteissa? Millä tavoin? 

6. Koetko intoversiosi vaikuttavan työyhteisössä toimimisessa? Millä tavoin? 

7. Koetko painetta olla ekstrovertimpi työssä? Missä tilanteissa? 

8. Poikkeaako työminäsi, siitä millainen olet siviilissä?  Millä tavoin? 

9. Miten hyvin koet jaksavasi tällä hetkellä työssä?  

10. Mitkä asiat kuormittavat sinua eniten työssä? 

11. Mikä auttaa sinua jaksamaan työssä?  

12. Vaikuttaako introversio mielestäsi työhön pääsemiseen?  Millä tavoin? 

13. Vaikuttaako introversio mielestäsi uralla etenemiseen? Millä tavoin? 

3.3 Analyysimenetelmät 

Haastatteluista saatu aineisto litteroitiin eli nauhoitukset muutettiin tekstimuotoon, jotta 

niiden sisältöä voisi helpommin tarkastella. Haastattelujen aineisto litteroitiin sanatarkasti, 

jottei aineistosta jäisi puutumaan mitään oleellista. (Vilkka, 2021, s. 110) Aineiston 

analyysimenetelmänä käytettiin sisällönanalyysia ja teemoittelua. Sisällönanalyysissä 

ensimmäisenä on tärkeää perehtyä huolellisesti kerättyyn aineistoon. Sen jälkeen saatu 

aineisto järjestetään selkeään ja tiiviiseen muotoon niin, että aineiston keskeinen sisältö 

pysyy kuitenkin samana. Aineiston tiivistäminen on välttämätöntä, sillä runsas aineisto on 

sinällään sekavaa. Sisällönanalyysi onkin tavallaan tapa jäsentää aineistoa yhtenäistä ja 

johdonmukaista tulkintaa varten. (Puusa & Juuti, 2020, ss. 144, 147) Teemoittelun avulla 

aineistosta voidaan nostaa esiin sen sisältämät oleelliset aiheet, jotka vastaavat 

tutkimustehtävään. Aineistosta pyritään etsimään yhteneväisyyksiä eri ilmaisujen välillä, 

jonka jälkeen samantyyppiset ilmaisut kootaan yhteen ja nimetään ilmaisuja kuvaavalla 

sanalla tai lauseella. Sen myötä on mahdollista tarkastella ja vertailla eri teemojen 

näyttäytymistä aineistossa. (Eskola & Suoranta, 1998, s.129; Puusa & Juuti, 2020, s. 148)  
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Aineistoon perehtymisen jälkeen haastattelukysymyksiin saadut vastaukset kopioitiin 

alkuperäisestä litteroinnista taulukkoon, jossa jokaisen osallistujan vastaukset 

haastattelukysymyksiin näkyivät allekkain. Vastauksien pelkistetyt muodot kirjattiin 

taulukossa alkuperäisten vastausten viereen, jolloin oli helppo tarkastella alkuperäisilmaisuja 

ja pelkistettyjä ilmaisuja useaan kertaan. Eri haastateltavien vastausten erottamiseksi 

toisistaan haastateltavat merkittiin eri aakkoskirjaimilla.  

Pelkistetyt ilmaisut ryhmiteltiin samankaltaisten ja erilaisten ilmaisujen ryhmiksi. Ryhmät 

eroteltiin toisistaan merkitsemällä ne erilaisilla värikoodeilla. Esimerkiksi ilmaisut 

introversion tuomista hyvistä kuuntelutaidoista olivat vihreällä värillä merkittynä ja ilmaisut 

hyvistä havainnointi- ja tarkkailukyvyistä olivat merkittynä harmaalla värillä. Samankaltaisten 

ilmaisujen ryhmistä poimittiin teemoja, jotka olivat oleellisia tutkimustehtävän 

näkökulmasta. Näin aineistosta kyettiin poimimaan esimerkiksi ilmaisu, jossa kerrottiin 

kuormittumisesta yleisön edessä esiintymisestä ja ilmaisu kuormittumisesta ihmisten kanssa 

toimimisesta ja yhdistää nämä ilmaisut saman teeman alle merkitsemään kuormittumista 

sosiaalisista tilanteista. Lopuksi näiden erilaisten teemojen ilmenemistä aineistossa 

vertailtiin ja niistä tehtiin johtopäätöksiä. 

3.4 Tutkimuksen eettisyys 

Aineistonhankinnassa ja käytössä tulee ottaa huomioon myös eettinen näkökulma (Eskola & 

Suoranta, 1998, s. 39). Tutkimuksessa on noudatettu Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 

ohjeita. Sen yleisiin eettisiin periaatteisiin kuuluu tutkittavien henkilöiden ihmisarvon ja 

itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen, kaikkia koskevan perustuslain mukaisten 

oikeuksien kunnioittaminen, aineettoman ja aineellisen kulttuuriperinnön kunnioittaminen 

ja tutkimuksen toteuttaminen ilman että siitä aiheutuu haittaa tai merkittäviä riskejä 

tutkittavalle. (TENK, 2019, s. 7) 

Tutkimuksessa jokaista tutkimukseen osallistujaa on kohdeltu kunnioittavasti ja huolehdittu 

heidän itsemääräämisoikeutensa toteutumisesta. Kaikki haastatteluihin osallistuneet 

henkilöt saivat osallistua tutkimukseen vapaaehtoisesti, heillä oli oikeus keskeyttää 

haastattelu missä vaiheessa tahansa, sekä mahdollisuus jättää vastaamatta esitettyihin 
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kysymyksiin. Tutkimukseen osallistuville lähetettiin ennen haastatteluja sähköinen 

saatekirje, jossa kerrottiin tutkimuksen perustiedoista, osallistujien oikeuksista, 

yksityisyyden, anonyymiuden ja vapaaehtoisuuden kunnioittamisesta, haastattelujen 

nauhoittamisesta, aineiston säilyttämisestä sekä siitä, mistä valmiin tutkimusraportin löytää. 

Tutkimukseen osallistuvilta kerättiin suulliset tutkimusluvat ennen haastattelujen 

aloittamista. (TENK, 2019, ss. 7–9) 

4 Haastattelujen tulokset 

Tässä luvussa esitellään haastatteluista saadut tulokset. Tulosten havainnollistamiseksi ja 

elävöittämiseksi kappaleissa on sitaatteja haastatteluista (Vilkka, 2021, s. 163). Aluksi 

perehdytään haastateltavien eri tapoihin päätyä sosionomin uralle, sekä heidän 

kokemuksiinsa sopivuudestaan alalle. Tämän jälkeen käsitellään introversion tuomia hyviä 

puolia ja haasteita, sekä sen vaikutuksia asiakastyöhön ja työyhteisössä toimimiseen. 

Seuraavaksi esitellään haastateltavien kokemuksia työidentiteetin ja vapaa-ajan identiteetin 

eroista, sekä paineesta olla ekstrovertimpi. Tämän jälkeen käydään läpi työssä jaksamista. 

Lopuksi käsitellään haastateltavien näkemyksiä introversion vaikutuksista työhön 

pääsemiseen ja uralla etenemiseen. 

4.1 Introverttien polut sosionomeiksi ja työhön sopivuus 

Haastateltavista suurin osa oli päätynyt sosionomiksi alkuperäisten urasuunnitelmien 

kariuduttua. Vain yhdelle haastateltavalle sosionomin opinnot olivat olleet reitti 

pitkäaikaiseen haaveammattiin. Neljä kuudesta haastateltavasta oli opiskellut tai 

työskennellyt jossain muussa ammatissa ennen sosionomin opintojaan. Eräs 

haastateltavista kuvaili päätymistä sosionomin opintoihin vahingoksi. Hän oli päätynyt 

muutamaan urasuunnitelmiaan, kun ei päässyt opiskelemaan alkuperäisiä opintojaan ja 

hakeutui sosionomin opintoihin tietämättä varsinaisesti, mitä opinnot sisälsivät: 

mä olin vähän kauhuissaan aluks, että apua, et mitähän mä nyt sosiaalialla 

niinku voin oikeesti tehä, että, että tiesin, en muista tiesinkö sillon mikä on 

introvertti mut tiesin kuitenkin niinku, että et kuulostaapa niinku jännittävältä, 
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että ihan niinku ihmisten ihmisten ja ihmisten ongelmien kanssa tehä tehä 

töitä   

Kaksi haastateltavista oli joutunut vaihtamaan alkuperäistä alaansa terveydellisistä syistä. 

Molemmat olivat tutkineet eri vaihtoehtoja ja päätyneet lopulta opiskelemaan sosionomin 

tutkinnon sen myötä. Yksi haastateltavista ei taas ollut saanut alansa töitä uudelta 

paikkakunnalta, joten hän päätyikin aloittamaan haaveilemansa sosionominopinnot.   

Yksi haastateltavista oli saanut positiivisen kokemuksen sosionomin alan töistä 

työkokeilussa ollessaan ja päätyi sen myötä hakeutumaan alalle. Hän kertoi syyksi myös 

lisävarmuuden hakemisen:  

ehkä sillo nuorena jotenki halus tai kompensoi tavallaan sitä omaa 

epävarmuutta, et sit lähti niinku sen lisäkoulutuksen kautta hakeen niinku 

jotain vielä vielä lisävarmuutta ihanku sitä ikinä pystyis muka jotenki saamaan 

täysin niinku sillä iällä nolla- ja nollakokemuksella suunnilleen mutta, mutta 

niin mä sit lähin sinne kouluun ja hain sinne kouluun ja pääsin ja tota niin siinä 

sit kävi 

Suurin osa haastateltavista sanoi sopivansa sosionomin työhön. Yksi esimiestehtävissä 

oleva haastateltava kertoi sosionomintutkinnon olleen hänelle todella sopiva ammatti ja 

tutkinto, sekä paras mahdollinen yksikön johtamiseen. Henkisen kuormittavuuden vuoksi 

hän kuitenkin on aika-ajoin miettinyt myös alanvaihtoa. Toinen haastateltava taas näki, että 

introverteilla yleisesti on paljon annettavaa sosionomin työssä. Hänen mielestään 

introverteilla on hyvä kyky havainnoida muita, sekä taipumus olla keskittymättä liikaa 

itseensä, mitkä sopivat sosionomin ammattiin. Kolmas haastateltavista kertoi taas välillä 

jopa ihmettelevänsä, kuinka hyvin sopii nykyiseen työhönsä: 

Oon ollu sosiaaliasiamiehenä ja sairaalan sosiaalityöntekijänä ja tällai ja aina 

välillä ihmettelen, et miten ihmeessä niinku miten mä täällä, mä pelkäsin 

lapsena ja nuorena melkein puhelintakin, että kun se soi, soi kotona nii nyt mä 

sit soittelen päivät pitkät ihmisille ja vastaan puhelimeen ja aina vaan 

ihmettelen, et miten se on mahollista. 
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Kolmessa eri haastattelussa nousi kuitenkin esille, että sopivuus ammattiin riippuu paljolti 

myös työtehtävistä ja työympäristöstä. Yksi haastateltavista kertoi, ettei ollut soveltunut 

aikaisempaan työpaikkaansa, sillä hän koki silloin todella huonokuntoisten asiakkaiden 

parissa työskentelyn, suuren asiakasmäärän ja huonot tilat todella kuormittavaksi. 

Nykyiseen työpaikkaansa hän näki sopivansa paremmin. Nykyisessä työssään hän pääsee 

jalkautumaan asiakkaiden kanssa ja asiakkaat ovat paremmassa kunnossa, sekä heillä 

saattaa olla jotain tulevaisuudennäkymiä ja toiveita. Eräs toinen haastateltava kertoi myös 

sopivansa nykyisiin työtehtäviinsä, mutta totesi ettei välttämättä sopisi kaikkiin työtehtäviin 

mitä sosionomi voi tehdä. Yksi haastateltavista taas kertoi tykänneensä sosionomin 

ammatissa ihmisten tapaamisesta ja heidän auttamisestaan. Työn vaatimusten noustessa ja 

päivittäisten asiakasmäärien kuitenkin lisääntyessä, työ ei ollut enää yhtä sopiva hänelle 

kuin aiemmin, eikä hän nykyisin enää tee sosionomin töitä. Nykyisin hän kertoi nauttivansa 

työssään siitä, ettei tarvitse tehdä töitä asiakkaiden parissa.   

4.2 Introversion koetut hyvät puolet 

Introverttien hyvät kuuntelutaidot nostettiin yhdeksi introverttien hyväksi puoleksi peräti 

viidessä haastattelussa. Hyvistä kuuntelutaidoista koettiin olevan hyötyä niin asiakkaiden 

kanssa työskentelyssä kuin myös työkavereiden kanssa toimimisessa. Yksi haastateltavista 

kuvasi introverttien hyviä kuuntelutaitoja näin:   

olen kokenut, että introvertit on hyviä kuuntelijoita ja jos aattelee sosionomin 

työtä, sehän on keskeisin on vuorovaikutus ja se vuorovaikutuksen iso osa 

vuorovaikutusta ja asiakkaan auttamista niin on kuuntelu ja mä koen, että 

introvertti osaa, keskimäärin introvertti osaa niinku semmosen läsnä olevan 

kuuntelun, aktiivisen kuuntelun, koska hän ei usein oo hirveen sosiaa- 

verbaalisesti semmonen niin aktiivinen ku ekstrovertit  

Moni haastateltavista koki myös olevansa parhaimmillaan kahdenkeskeisissä kohtaamisissa 

muiden ihmisten kanssa. Yksi haastateltavista koki asiakkaiden tapaamiset itselleen ihan 

mieluisaksi, vaikka jännittikin niitä tilanteita. Jännitys oli kuitenkin vähäisempää, jos hän 

tapasi yhden asiakkaan kerrallaan. Toinen haastateltava oli myös sitä mieltä, että on 
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parhaimmillaan yksilötyössä. Yksilön kanssa työskentely on hänelle suhteellisen 

luontevaan, koska silloin hänen on helppo aidosti kuunnella toista ja saada vuorovaikutus 

toimimaan.  

parhaimmillaan on siinä face to face tai niinku yhden asiakkaan kanssa 

tapaamisessa, että mitkään ryhmäjutut ei ois koskaan mulle sopinu  

Vahvuus kahdenkeskeisessä kohtaamisessa näkyi myös työyhteisössä. Puolet 

haastateltavista liitti pienen työyhteisön tai kahdenkeskiset kohtaamiset työkavereiden 

kanssa heille sopivimmiksi asioiksi työyhteisössä. Yksi haastateltavista koki, ettei pääsisi 

yhtä läheisiksi työkavereiden kanssa, mikäli olisi isommassa ryhmässä. Eräs toinen 

haastateltava taas kuvaili ajatuksiaan erityyppisissä työyhteisöissä olemisesta näin: 

Tämmönen pieni työhteisö on ihan mahtava, et ehkä tulis sit jopa välteltyä 

kahvin juonteja tai jotain käytäväkeskusteluja koittas livahtaa, jos ois sellanen 

iso työyhteisö tai joku avokonttori tosiaan 

Hyvät havainnointi- ja tarkkailukyvyt nousivat esille introverttien vahvuuksista kysyttäessä 

kolmessa eri haastattelussa. Hyvän havainnointi ja tarkkailukyvyn ansiosta eräs 

haastateltavista kertoo introverttien näkevän asioita muiden ihmisten kannalta paremmin. 

Hänestä heidän huomionsa ei kiinnity niinkään itseen tai siihen mitä sanoisi seuraavaksi, 

vaan muihin ihmisiin. Toinen haastateltavista taas koki, että omasta taipumuksesta 

tarkkailuun on ollut apua opetellessaan sietämään hiljaisia hetkiä asiakkaiden kanssa. 

Kolmas haastateltavista kuvaili introvertin tarkkailu- ja havainnointi kyvyn hyötyjä 

sosionomin työssä näin:  

se tarkkailu ja havainnointi mitä introvertti niinku automaattisesti 

tekee…sehän todellakin niinku auttaa siinä asiakastilanteessa, koska sitten hän 

saa hän saa siitä koko ajan tietoo niinku tai hän tekee niitä havaintoja mitkä 

sitten voi antaa hänelle oivalluksia, että miten auttaa sitä asiakasta 

Introversion yhdeksi hyväksi puoleksi kerrottiin myös kyky antaa tilaa muille ihmisille. 

Tilananto yhdistettiin kolmessa eri haastattelussa introverttien luonnolliseen taipumukseen 



23 

 

puhua vähemmän. Eräs haastateltavista koki, että omasta introversiosta on hyötyä etenkin 

hiljaisimpien asiakkaiden kanssa. Hän koki pystyvänsä ymmärtämään heitä ja antamaan 

heille tilaa, sen sijaan että olisi itse vain äänessä asiakkaan sijaan. Yksi haastateltavista 

kertoi, ettei työssään korosta itseään, vaan asiakasta ja hänen asiantuntijuuttaan. Toinen 

haastateltavista näki tilanannon asiakaslähtöisenä toimintana: 

sit ku introvertti puhuu vähemmän ja asiakkaalle on niinku enemmä tilaa 

tuoda esiin niinku itseään ja omia toiveitaan tai ajatuksiaan ja tunteitaan niin 

sitten se voi olla enemmän niinku, niinku asiakaslähtöistä se se työskentely 

Yhdessä haastattelussa rauhallisuus liitettiin myös introversion hyviin puoliin. Hänestä 

rauhallisuudesta on etua etenkin asiakkaiden auttamisessa. Haastateltavan mielestä 

työntekijän levottomuus, innostuneisuus ja puheliaisuus saattaa häiritä asiakkaita sen 

sijaan, että he kokisivat tulevansa autetuksi. Introvertin rauhallisuudesta voi välittyä 

lempeämpi tai miellyttävämpi olemus asiakkaille. Olemus voi näyttäytyä 

asiakasystävällisempänä kuin vahvan ekstrovertin, joka saattaa näyttää negatiivisetkin 

tunnetilansa helpommin. 

Introversiosta koettiin olevan hyötyä muussakin kuin vain asiakastyössä. Yksi 

haastateltavista kertoi introversionsa hyväksi puoleksi ammatissaan kyvyn työskennellä 

itsenäisesti. Hän koki keskittyvänsä asioihin helposti itsekseen ja nauttivansa itsekseen 

tekemisestä, sekä olevansa myös todella hyvä siinä. Tarkkuus ja yksityiskohtaisuus oli myös 

yhden haastateltavien mukaan yksi introversion tuomista hyvistä puolista. Lisäksi 

asiakeskeisyys mainittiin yhdeksi introversion hyväksi puoleksi:  

oon sillee, et, et ku ollaan töissä nii tehään töitä mää en oo sen sosiaalisen 

elämän takia. Et asiakeskeisyys. 

4.3 Introversion tuomat haasteet 

Haasteiden kohdalla haastatteluissa mainittiin paljon keskenään samantyyppisiä asioita. 

Kuormittuminen töistä tai väsymys vapaa-ajalla mainittiin viidessä eri haastattelussa. 
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Väsymistä aiheuttivat etenkin ihmiskontaktien suuri määrä, esiintyminen isojen 

vierasjoukkojen edessä, isot tiimit, kanssakäymiset työkavereiden kanssa ja isot 

asiakasmäärät. Muutama koki, ettei töiden jälkeen enää jaksa tehdä mitään. Yksi kertoi, ettei 

töiden jälkeen halua enää tavata ketään tai jutella kenenkään kanssa. Toinen 

haastateltavista taas mainitsi, ettei jaksa muuta kuin maata sohvalla töiden jälkeen ja 

näkevänsä kavereitaan yhtenä viikonloppuna kuukaudessa. Eräs haastateltavista kuvaili 

töiden jälkeistä olotilaansa näin:  

Sillon kun tän työn alotin nii mä oikeesti niinku tarttin sen kun tulin kotiin niin 

mä olin 15 minuuttii viiva puol tuntii ihan pimeessä huoneessa, tyhjässä 

konttorissa makasin sielä, olin aivan niinku takki tyhjä. Et olis aika mukava, ku 

olis virtaa vielä illallaki tehä jotakin.  

Kuormittuminen oli vaikuttanut yhdellä haastateltavista myös vapaa-ajan harrastuksiin. Hän 

kertoi kokevansa ihmissuhdetyön melko kuormittavaksi ja olevansa ihan puhki työpäivien 

jälkeen, sillä hänen pitää antaa töissä itsestään niin paljon. Vapaa-ajalla hänellä ei enää riitä 

paukut, mikä olikin myötävaikuttanut harrastuksen lopettamiseen.   

Puheen tuottaminen nousi parissa haastattelussa myös yhdeksi haasteeksi. Yksi 

haastateltavista koki, ettei ole introversionsa vuoksi sanavalmis eikä ulospäinsuuntautunut 

asiakastilanteissa. Nämä piirteet voivat aiheuttaa hänelle välillä haasteita, kun asiakkaiden 

kanssa tulee hiljaisia hetkiä tai kun hän ei keksi mitään sanottavaa. Myös toinen 

haastateltavista koki oman puheen vähäisyyden asiakkaiden kanssa yhdeksi haasteeksi. Hän 

pohti etenkin, millaisen kuvan asiakkaat saavat hänestä vaitonaisuutensa takia ja vaikuttaako 

hän siltä, että hän tietää mitä tekee.  Hän näki introversionsa myös hidastavan 

asiakassuhteiden muodostumista. Hän kertoi luottamuksen rakentamisen hänen ja 

asiakkaan välille voivan olla hitaampaa ja vaivalloisempaa kuin ekstrovertille ”läpänheittäjä”-

ihmiselle. Introversio hidasti hänestä samalla tavalla myös vuorovaikutussuhteiden 

muodostumista työkavereihin. 

Kolmas haastateltavista koki, että introverttien tapa havainnoida ja tarkkailla muita, 

puhumisen sijaan saattaa aiheuttaa vaivaantuneisuutta asiakkaissa. Haastateltava arveli, että 
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osa introverteista saattaa olla myös lähtökohtaisesti ujompia, jolloin he voivat suhtautua 

varsinkin uusiin ihmisiin aremmin. Se voi taas haitata sosionomin reipasta asiakastyötä, sillä 

kontaktin ottaminen ja vuorovaikutus ovat työn keskiössä. Hän nosti myös kankeuden small 

talkissa yhdeksi introverttien haasteeksi. Hänestä vuorovaikutuksen aloittamiseen ja 

ylläpitoon asiakkaan kanssa vaatii kevyttä puhetta, eli small talkia. Haastateltava koki, että 

small talkia on pitänyt opetella myös työyhteisön ilmapiirin luomiseksi, sillä small talkin ja 

yhteisen huulenheiton avulla luodaan yhteys ihmisiin ja ylläpidetään me-henkeä. 

Palavereissa introverttien hiljaisuudesta voi olla hänen mielestään myös haittaa. Hänen 

mukaansa introvertit saattavat jättää sanomatta palavereissa omia mielipiteitään ääneen 

varsinkin, jos joku toinen on jo sanonut sen mitä mieltä he itse ovat. Haastateltava koki 

tämän hankalaksi, sillä päätöksen tekijä ei voi olla tällöin varma kaikkien mielipiteestä. 

Hänen mukaansa pidemmällä aikavälillä tilanne voi myös ajautua siihen, että vain 

äänekkäämmät sanovat mielipiteensä ja vain heitä kuunnellaan. 

4.4 Kokemus paineesta olla ekstrovertimpi työssä 

Kaikki haastatteluun osallistujista kokivat painetta tai olivat kokeneet painetta olla 

ekstrovertimpiä työssään. Osa haastateltavista koki painetta tietyissä tilanteissa. Yksi 

haastateltavista koki painetta joutuessaan osallistumaan työpaikan pakollisiin 

työhyvinvointipäiviin. Toiselle haastateltavista painetta oli aiheuttanut muiden ihmisten 

puheet siitä, ettei hänen kaltaisensa ihminen voisi työskennellä sosiaalialla. Ne olivat saaneet 

hänet kyseenalaistamaan pärjäisikö hän vielä paremmin alalla, jos olisi toisenlainen. 

Paineita syntyi myös ekstroverttien työkavereiden suorituksista. Yksi haastateltavista kuvasi 

kokevansa huonommuuden tunnetta suhteessa ekstrovertimpään työkaveriin 

kuunnellessaan tämän vauhdikasta, sosiaalista ja tehokasta menoa. Hän kertoi pohtineensa 

myös sitä, arvostaako esimies enemmän tehokkuutta vai työn laatua. Tunne siitä, että pitäisi 

olla jotain enemmän syntyi myös, kun ekstrovertimmät henkilöt osaavat kuvata työnsä 

tuloksia paremmaksi kuin hän itse osaa samasta työstä. Sosiaalisissa tilanteissa hän kertoi 

kokevansa myös itsensä välillä ulkopuoliseksi, kun toiset ovat niin nopeatempoisia, värikkäitä 

ja avoimia, eikä itse pääse mukaan niihin tilanteisiin. 
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Vaikeissa tilanteissa olevien asiakkaiden kohtaaminen aiheutti myös painetta yhdellä 

haastateltavista. Hänestä tällaiset asiakkaat ovat usein varautuneita ja myös hän on heistä 

varautunut, mikä vaikeuttaa suhteen muodostamista. Hän kuitenkin koki, että paineen 

tunne oli vähentynyt iän myötä. Ikä oli vaikuttanut myös toisen haastateltavan 

kokemukseen: 

varmaan joskus aikasemmin oisin sanonu toisin, mutta, mutta kyllä mä nyt oon 

sitä mieltä, että, että mä oon ihan tyytyväinen siihen, että, että on sitä 

kuuntelemiskykyä ja sellasta semmosta läsnäoloo, että ei ei tarvitse puhua 

koko ajan ite vaan vaan, että voi kuunnella toisia enemmän.  

Eräs haastateltavista oli kokenut painetta olla ekstrovertimpi, jotta pääsisi etenemään 

urallaan. Hän kuvaili kokemustaan näin:  

oon niinku hyvin tietoisesti rakentanu sitä uraa, uraa ja koen et se on vaatinu 

sitä et pitää pitää avata tosi paljon suuta oikeissa paikoissa ja olla semmonen 

aktiivisen oloinen  

Viisi kuudesta haastateltavasta oli sitä mieltä, että oma persoona poikkeaa jossain määrin 

töissä ollessa siitä, millaisia he ovat vapaa-ajallaan. Kolme heistä koki eroavaisuutta etenkin 

omassa puheliaisuudessaan. Kaksi haastateltavista koki, että heidän on pakko puhua 

enemmän töissä ollessaan kuin mitä he luonnostaan puhuisivat. Yksi haastateltavista taas 

puhuu töissä tietoisesti enemmän ehkä siksi, että haluaa välittää työpaikallaan itsestä 

puheliaampaa kuvaa. Puheen sisältö tai tapa puhua poikkesi myös kahdella haastateltavalla. 

Yksi haastateltavista koki joutuvansa jonkin verran pidättäytymään omasta ronskista ja 

synkästä huumoristaan asiakkaiden vuoksi. Eräs haastateltavista taas koki työminänsä olevan 

napakampi ja vakuuttavampi kuin kotona. Lastensa ja muiden asiat hän hoitaa 

tinkimättömällä tyylillä, mutta omat asiat ja oma elämä jäävät hänellä helposti unohduksiin. 

Haastateltavista yksi koki tällä hetkellä olevansa ihan oma itsensä työpaikallaan. Hän kertoi 

viihtyvänsä nykyisessä työssään parhaiten juuri sen vuoksi, että saa olla oma itsensä, mutta 

aiemmassa työpaikassaan hän oli ollut virallisempi ja pidättyväisempi. 
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Osa haastateltavista oli huomannut erojen työ minän ja vapaa-ajan persoonansa välillä 

kasvaneen ajan myötä. Kaksi haastateltavista mainitsi haastattelujen aikana muuttuneensa 

yhä introvertimmaksi. Vetäytymisen tarve sosiaalisista tilanteista oli lisääntynyt toisen 

haastateltavan kohdalla ja hän kertoi myös olevansa yhä vain hiljaisempi vapaa-ajallaan.   

4.5 Työssä jaksaminen, kuormittavat asiat ja keinot jaksamiseen 

Haastateltavista neljä kuudesta vastasi tämänhetkisestä työssä jaksamisesta kysyttäessä 

jaksavansa ihan hyvin. Yksi vastanneista kertoi jaksavansa tällä hetkellä, mutta ei kuitenkaan 

hyvin. Eräs toinen vastaajista kertoi, ettei osannut arvioida, miten paljon silloisesta 

jaksamisesta liittyi matkustamiseen ja mikä aiempaan sosionomin työhön. 

Vuorovaikutustilanteet muiden ihmisten kanssa nousi yhdeksi kuormittavaksi tekijäksi töissä 

jokaisessa haastattelussa. Vuorovaikutustilanteet koettiin kuormittaviksi asiakkaiden, sekä 

työyhteisön jäsenten kanssa. Neljä haastateltavista mainitsi erityisesti ihmiskontaktien 

suuren määrän päivän aikana kuormittavaksi tekijäksi. Lisäksi haastavat 

vuorovaikutustilanteet tai ristiriitatilanteet työpaikalla mainittiin kahdessa eri haastattelussa 

kuormittaviksi tekijöiksi. Yksi haastateltavista koki myös huonon työilmapiirin ja työstä 

johtuvan tunnekuorman kuormittaviksi asioiksi. Alla ovat kolmen eri haastateltavan 

näkemystä kuormittavista vuorovaikutustilanteista töissä:  

A) Kyl se varmaan kaikkein kuormittavinta oli se asiakkaan tapaaminen, että 

mä olisin niitä päätöksiäkin melkein mielummin tehny koko päivän.  

 

B)  kyl sen niinku huomas kun on välillä noita lähipäiviä ollu nytten nii tota, et 

ne kuormittaa tosi paljon enemmän, et siinä on sit jokasen palaverin välissä 

on on niitä tota, et käydään kahvilla ja jutellaan lounaallla ja niin edespäin, 

onhan se niinku kivaa mut on sitä niinku ihan poikki sen jälkee  

 

C) vuorovaikutustilanteet yksinkertasuudessaan, et semmonen niinkun, et ku 

yrittää niinku tulkita ihmisiä ja ihmisten käyttäytymisiä ja sanomisia ja oliks 

täs nyt joku ehkä joku takana mitä mä en niinku ymmärtäny … ehkä vähän 
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semmonen ”varpaillaan olo” niis vuorovaikutustilanteissa nii se on kyl 

todella, imee mehut kyl aika hyvin  

Työn asettamat paineet nousivat myös useammassa haastattelussa esille kuormittavaksi 

seikaksi. Yksi haastateltavista kertoi vastuun toisaalta mieluiseksi asiaksi, mutta myös 

kuormittavaksi seikaksi. Hänelle myös kiire, tekemättömät työt ja epävarmuus siitä onko 

muistanut tehdä kaikki vaadittavat työtehtävät kuormittavat. Hänen itseasettamat 

vaatimustasonsa, sekä asiakkailta ja yläorganisaatiolta tulevat paineet ja odotukset lisäsivät 

myös työn kuormittavuutta. Eräs toinenkin haastateltava koki kiireen yhdeksi kuormittavaksi 

tekijäksi. Hänellä on tapana myös suunnitella ja valmistella tulevia töitään todella hyvin 

etukäteen, mikä myös osiltaan voi kuormittaa. Kolmas haastateltavista koki, että aiempi liian 

vaativa työympäristö kuormitti, sillä työ ei kohdannut hänen saamansa koulutuksen kanssa. 

Työn hallitsemattomuus nousi myös yhdellä haastateltavista työn yhdeksi kuormittavaksi 

tekijäksi. Hän koki kuormittavaksi isot yllättävät tilanteet, joihin pitäisi reagoida nopeasti tai 

jotka pakottavat muuttamaan hänen alkuperäisiä suunnitelmiaan omien töiden tekemiseen. 

Kaksi haastateltavista myös mainitsi, ettei osaa pitää itse taukoja työn lomassa, mikä saattaa 

lisätä osaltaan työn kuormittavuutta.  

Työssä jaksamista tukevia asioita löytyi haastatteluissa useita. Neljässä haastatteluista työssä 

saavutetut onnistumisen kokemukset yhdistettiin työssä jaksamista tukevaksi seikaksi. Yksi 

haastateltavista kertoi jaksavansa työssä, sillä kokee työn merkitykselliseksi ja voi sen avulla 

saada aikaan hyviä vaikutuksia jonkun toisen elämään. Toinen haastateltavista kertoi taas 

potilastyön palkitsevuuden auttavan jaksamaan töissä: 

kyl se potilastyö sinänsä, et kun ne, ne tilanteet on välillä niinku todella todella 

haastavia ja sit ku se potilas meneekin meneekin siinä sit ajan saatossa niinku 

eteenpäin… ja joku edistyy nii se on kyl aivan äärettömän palkitsevaa  

Työssä onnistumiset mainittiin yhdeksi työssä jaksamista tukevaksi seikaksi myös kahdessa 

muussa haastattelussa. Työn monipuolisuus ja mahdollisuus määritellä monia asioita itse 

omassa työssään mainittiin myös yhdessä haastattelussa. Hän koki, että oman työn 
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määrittelyn avulla hän pystyy hallitsemaan työtään, sekä sitä kautta tunteen, että hän osaa 

asiansa ja tekee myös työtä omien eettisten periaatteidensa mukaan. 

Työyhteisö tai työkaverit olivat myös työssä jaksamista tukevien asioiden joukossa kolmella 

haastateltavista. Eräälle haastateltavista työyhteisön ilmapiiri oli kaikista tärkein asia oman 

jaksamisensa kannalta. Hän kuvaili tämänhetkistä työilmapiiriään näin: 

mä jaksan sen takia, että meillä on mahtava työilmapiiri, mahtavia ihmisiä 

töissä, aina saa kysyä ja aina saa nauraa omille tyhmyyksille ja muiden 

tyhmyyksille ja oivalluksille 

Yksi haastateltavista kertoi, että kollegan kanssa asioiden läpikäyminen puolin ja toisin, sekä 

tukeminen auttaa myös jaksamaan työssä. Rento ilmapiiri, hyvä työpari ja ammattitaitoiset 

työkaverit nousivat myös esiin yhdessä haastattelussa. Yksi haastateltavista kertoi myös 

kollegoilta ja esimieheltä saatavan arvostuksen olevan yksi syy sille, miksi hän haluaa 

suoriutua koko ajan paremmin työssään. Toinen haastateltava taas koki esihenkilöltä ja 

organisaatiolta saamansa tuen merkitykselliseksi omalle jaksamiselle.   

Yksi haastateltavista kertoi opetelleensa keinoja, joilla pystyy itse vaikuttamaan omaan 

työssäjaksamiseensa. Näitä keinoja olivat: rentouttavasta vapaa-ajasta huolehtiminen, 

listojen tekeminen, työnohjauksen hyödyntäminen, asioista suoraan puhuminen, omista 

rajoista kiinnipitäminen ja myönteisen asenteen ja puheen tuottaminen itselle, sekä muille 

työyhteisössä. Etätöiden mahdollisuus oli vaikuttanut myös yhden henkilön 

työssäjaksamiseen positiivisesti. Hän oli huomannut muutoksen heti siirryttyään kokonaan 

etätöihin, sekä lasten palattua kouluun ja päiväkotiin.    

4.6 Introversion vaikutus työhön pääsemiseen ja uralla etenemiseen 

Kysymys siitä, vaikuttaako introversio sosionomin työhön pääsemiseen, jakoi mielipiteitä. 

Puolet haastateltavista oli sitä mieltä, että vaikuttaa, ja puolet, että ei vaikuta. Eräs 

haastateltava koki, ettei omalla introversiolla ole ollut vaikutusta haastatteluissa, sillä hän on 

sosiaalinen introvertti. Hänestä hänen ulkonäöllään on saattanut sen sijaan olla enemmän 
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vaikutusta. Toinen haasteltava koki, että introversio itsessään ei vaikuta työhön pääsyyn, 

mutta muut piirteet voivat vaikuttaa. Hän oli nuorempana ujo ja koki, että juuri ujous oli 

vaikeuttanut enemmän töihin pääsemistä. Ujous tai huono itsetunto voivat aiheuttaa 

hänestä sen, ettei henkilö uskalla sanoa omia mielipiteitään, vaikka ne olisivatkin hyödyllisiä 

työyhteisössä. 

Kolmas haastateltavista koki, että introversio ei vaikuta työhön pääsemiseen, sillä introvertti 

voi osata vastata kysymyksiin asiakeskeisesti. Toisaalta jos introvertti ei ole riittävän rohkea 

tuomaan omia hyviä puoliaan esille niin hänestä ei välttämättä saada parasta mahdollista 

kuvaa. Neljännen haastateltavan mielestä introversio ei vaikuta työhön pääsemiseen, mikäli 

kyseinen henkilö vain osaa peittää oman introversionsa työhaastattelussa ollessaan. 

Introversio voi huonontaa hänestä työmahdollisuuksia ja vaikuttaa myös koeajalla, mikäli 

niitä ei osaa peittää. Viides haastateltava koki, että introversiolla voi olla iso merkitys työhön 

pääsemiseen. Hänellä ei itsellään ollut paljoa kokemusta työhaastatteluista, mutta on 

seurannut kuinka hänen ekstrovertit kaverinsa ovat päässeet helposti sisään uusiin 

työpaikkoihin. Viimeinen haastateltavista oli myös sitä mieltä, että introversio voi vaikuttaa 

työhaastattelussa negatiivisesti. Hän koki, ettei osaa kehua ja myydä itseään samalla tavalla 

työhaastatteluissa mitä ekstrovertit osaavat.   

Neljä haastateltavista oli sitä mieltä, että introversio voi vaikuttaa uralla etenemiseen, mutta 

siihen vaikuttavat myös muut tekijät. Uralla etenemisen mahdollisuudet voivat riippua 

kahden haastateltavan mielestä työpaikasta. Eräs haastateltavista koki, että introversio voi 

vaikuttaa uralla etenemisessä, mutta se voi riippua myös siitä millaisia asioita 

organisaatiossa arvostetaan. Hänen nykyisessä työpaikassaan erilaisuutta osataan arvostaa, 

mutta uskoo sellaisiakin paikkoja löytyvän missä vaaditaan enemmän sosiaalisuutta. Toinen 

haastateltavista koki, että työpaikan esimiehellä ja sillä mitä esimies haluaa, on vaikutusta. 

Hän myös kommentoi työpaikkojen hakevan usein tietyn tyyppisiä ihmisiä: 

aina haetaan semmosta hauskaa, mukavaa tyyppiä ja sitten tota sitä ei oikein 

osata ajatella, että introverttikin voi olla mukava, kun se tulee sieltä kuorestaan 

ulos  
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Eräs haastateltavista taas uskoi introversion saattavan jarruttaa uralla etenemistä, mutta 

epäili huonon itsetunnon vaikuttavan myös asiaan. Yksi haastateltavista oli edennyt urallaan. 

Hän arveli, että haasteena etenemiselle on se, miten rohkeasti henkilö uskaltaa tuoda 

itseään, omia hyviä puoliaan, osaamistaan ja toiveitaan uralla etenemiseen esille.  

Yksi haastateltavista koki, että introversio voi vaikuttaa positiivisesti uralla etenemiseen. 

Introversiosta voi olla hyötyä, kun työyhteisössä on huomattu introvertin vahvuudet ja hän 

on lunastanut paikkansa työyhteisössä. Yksi haastateltavista ei osannut sanoa voisiko 

introversiolla olla vaikutusta uralla etenemiseen, sillä hänen urallaan ei juurikaan ole 

etenemismahdollisuuksia. Hän kuitenkin koki, ettei henkilön tarvitse olla hirveän ekstrovertti 

päästäkseen johtajaksi.   

5 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, miten introvertit sosionomit kokevat 

introversionsa vaikuttavan sosionomin työssä ja työhön pääsemisessä. Oli positiivinen 

yllätys, kuinka paljon hyvää introversiosta koettiin olevan sosionomin työssä. Etenkin 

introverttien hyvä kuuntelutaito, joka nousi esiin useammassa haastattelussa, voi olla 

tärkeänä osana hyvää asiakastyötä. Tämän kaltainen tulos saatiin myös Anni Tikkasen 

(2016) tutkielmassa, jossa tutkimukseen osallistujat muun muassa kertoivat asiakkaidensa 

kiitelleen heitä siitä, että olivat kuunnelleet asiakkaita (Tikkanen, 2016, s. 51). Sosionomin 

työssä hyviä kuuntelutaitoja tarvitaan erityisesti, sillä toisen aito kuunteleminen on 

vuorovaikutuksessa tärkeä osa ja sosionomin työ perustuu pitkälti vuorovaikutukseen 

muiden kanssa (Raatikainen, ym., 2020, s. 129). 

Introverttien taipumus tarkkailla ja havainnoida muita ihmisiä voi myös toimia hyvänä 

työvälineenä asiakastyössä. Kuuntelemalla ja tarkkailemalla introvertti voi saada tärkeää 

tietoa asiakkaasta ja hänelle sopivista apukeinoista. Muut introversion hyviksi puoliksi 

haastatteluissa mainitut seikat kuten, rauhallisuus, muiden huomioiminen ja kyky 

työskennellä itsenäisesti, esitellään myös Löhkenin kirjassa introversion vahvuuksina 

työelämässä (Löhken, 2016, ss. 51–52). Nämä vahvuudet saavat introvertit kuulostamaan 
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sosionomeina asiakaslähtöisiltä, empaattisilta ja työhönsä paneutuvilta. Ei ole siis mikään 

ihme, että suurin osa haastateltavista koki sopivansa sosionomin alalle. 

Introverttien suurimmaksi kompastuskiveksi alalla voi kuitenkin osoittautua työn 

kuormittavuus. Yleinen kuormittava tekijä oli vuorovaikutustilanteet muiden ihmisten 

kanssa, ja sosionomin työssä näiltä tilanteilta voi olla vaikea välttyä. Kuormitus oli 

vaikuttanut valitettavan monella myös vapaa-aikaan jaksamattomuutena nähdä ystäviä, 

harrastaa tai tehdä ylipäänsä vapaa-ajallaan asioita. Samankaltaisia tuloksia ilmeni myös 

muilla aloilla muun muassa Tikkasen (2016) tutkimuksessa. Tutkimuksessa huomattiin 

etenkin melun, keskeytysten ja sosiaalisten tilanteiden kuormittavan introvertteja 

työntekijöitä. Kuormitus oli samalla tavoin myös näkynyt jaksamattomuutena tehdä asioita 

vapaa-ajalla. (Tikkanen, 2016, ss. 61, 71) 

Jaksaminen näyttäytyi olevan kuitenkin haastatteluhetkellä hyvällä tolalla suurimmalla 

osalla haastateltavista. He löysivät työstään jaksamista tukevia asioita, sekä itselleen sopivia 

palautumiskeinoja. Yksi iso työssäjaksamista tukeva asia oli kokemus työn mielekkyydestä ja 

palkitsevuudesta. Tämän tutkimuksen tuloksista myös ilmeni, ettei sosiaalisia tilanteita 

nähty pelkästään negatiivisena asiana, vaan ne olivat myös voimavaroja. Työyhteisön, sekä 

työkavereiden tuki ja hyvä ilmapiiri auttoivat monia jaksamaan työssä. Etenkin pienemmät 

työyhteisöt ja kahdenkeskiset kohtaamiset asiakkaiden tai työkavereiden kanssa koettiin 

itselle sopiviksi. Kontaktien määrä päivässä ja ihmisten määrä kerralla 

vuorovaikutustilanteissa näyttäsi tulosten perusteella määrittävän sen, koetaanko 

vuorovaikutustilanteet kuormittavina vai voimavarana. Merkitystä kuormittavuuteen 

vaikutti tulosten perusteella olevan myös sillä millainen muu työnkuva ja työympäristö on 

kyseessä. Kiireinen, hallitsematon tai liian vaativa työympäristö koettiin etenkin itselle 

epäsopiviksi ja kuormittaviksi. Erilaisia vaihtoehtoja työnkuvassa ja työympäristössä alalla 

onneksi kuitenkin on, sillä kuten aiemmin teoriaosuuden luvussa 2.2 todettiin, sosionomin 

työnkuva on laaja. 

Oli hieman surullista huomata, kuinka moni introverteista koki tai oli kokenut painetta olla 

ekstrovertimpi työpaikalla. Syitä kokemukseen oli useita, mutta kaikkia yhdisti näkemys 

siitä, ettei oma introvertille mieluinen tapa toimia ole riittävä työpaikalla. Vieraan roolin 
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esittäminen on raskasta, mikä voi ehkä selittää osaltaan myös, miksi niin moni koki 

sosionomin työn itselleen kuormittavana. Iän karttuminen näyttäisi voivan kuitenkin 

vähentää ekstroversiosta koettua painetta ja korostaa omia introvertteja tarpeita vapaa 

ajalla. Paine olla ekstrovertimpi ei välttämättä ole kuitenkaan pelkästään huono asia. 

Introverteille voi olla muun muassa luontaista puhua vähemmän kuin ekstrovertit, mutta 

puhetta kuitenkin tarvitaan sosionomin työssä. Puheen avulla rakennetaan ja ylläpidetään 

asiakassuhteita, sekä toimitaan osana työyhteisöä, kuten eräs haastateltavista huomautti.  

Mielipiteet introversion vaikutuksesta työhön pääsemiseen ja uralla etenemiseen olivat 

kahtiajakautuneita. Introversion sijasta muilla henkilökohtaisilla ominaisuuksilla tai 

ulkopuolisten ominaisuuksilla vaikuttaisi olevan suurempi merkitys työhön pääsemisessä ja 

työssä etenemisessä. Moni oli kuitenkin sitä mieltä, että etenkin työhaastattelussa 

onnistuminen vaatii haastateltavalta erityisesti rohkeutta tuoda itseään ja hyviä 

ominaisuuksiaan esiin. Kaikille tämä itsensä kehuminen ja itsensä esiin tuominen ei 

kuitenkaan ollut luontaista, jolloin se saattaa haitata työhön pääsemistä ja jarruttaa uralla 

etenemistä. Samanlainen havainto tehtiin Tikkasen (2016, s. 62) tutkielmassa, jossa 

introversion koettiin suurimmaksi osin hankaloittaneen työelämään pääsemistä.  

6 Pohdinta 

Tutkimuksen tehtävänä oli selvittää, miten introvertit sosionomit kokevat introversionsa 

vaikuttavan sosionomin työssä ja työhön pääsemisessä. Tutkimuksesta saadut tulokset ja 

niistä tehdyt johtopäätökset ovat vastanneet tähän tutkimustehtävään. Tutkimuksen 

tuloksia voidaan hyödyntää sosiaalialan työpaikoilla, kun halutaan ymmärtää introvertteja 

sosionomeja työntekijöinä. Tutkimuksen myötä työpaikkojen on myös mahdollista huomata 

paremmin potentiaaliset introvertit työnhakijat uusia työntekijöitä rekrytoidessaan. 

Tutkimuksesta voi olla hyötyä myös introverteille sosionomeille työntekijöinä. Tulokset 

voivat auttaa heitä tunnistamaan lisää omia vahvuuksiaan ja mahdollisia 

kehittämiskohteitaan sekä mahdollisia syitä omille kokemuksille. Tutkimuksen tuloksia ei 

voida kuitenkaan yleistää koskemaan kaikkia introvertteja sosionomeja, sillä tutkimuksen 

otanta oli suhteellisen pieni. 
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Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuus muodostuu pitkälti tutkijasta itsestään ja tämän 

rehellisyydestä. Luotettavuutta arvioidessa tarkastellaan, millaisia valintoja, tekoja ja 

ratkaisuja tutkija on tutkimuksen aikana tehnyt. Tämän vuoksi tutkijan on avattava 

tekemänsä valinnat ja perustella, miksi hän on niihin päätynyt. Hänen tulee myös arvioida 

ratkaisujensa toimivuutta tutkimuksen päämäärien kannalta. (Vilkka, 2021, s. 155) Olen 

pyrkinyt tekemään tutkimusprosessin vaiheet mahdollisimman läpinäkyviksi, kuvaamalla 

käyttämiäni teorioita ja menetelmiä. Jokaisen tekemäni valinnan olen pyrkinyt avaamaan 

tekstissä, sekä perustelemaan syyt valinnoilleni ja arvioimaan niiden toimivuutta.  

Tutkijan suhde tutkittavaan aiheeseen tulee ottaa myös huomioon tutkimuksen 

luotettavuutta tarkasteltaessa, sillä tutkijan tausta ja arvot voivat vaikuttaa tehtyihin 

tulkintoihin ja valintoihin. (Vilkka, 2021, s. 157) Olen pyrkinyt koko tutkimusprosessin ajan 

kiinnittämään huomiota, etteivät omat kokemukseni introversiosta pääsisi vaikuttamaan 

tutkimuksen tuloksiin. Olen pohtinut erityisesti kriittisesti oletuksiani ja tulkintojani aiheesta. 

Täydellistä objektiivisuutta laadullisessa tutkimuksessa on kuitenkin mahdoton saavuttaa 

(Puusa & Juuti, 2020, s. 169). 

Opinnäytetyön prosessi on ollut paikoitellen raskas, mutta antoisa. Omasta läheisestä 

suhteestani aiheeseen on ollut hyötyä tutkimuksen tekemisessä. Minulla oli jo ennen 

tutkimuksen aloittamista taustalla tietoa aiheesta sekä tietoa luotettavista lähteistä, joita 

olen hyödyntänyt tutkimuksen teoriapohjassa. Oma tietämys aiheesta auttoi myös 

prosessin alussa rajaamaan aiheen, valitsemaan siihen sopivan menetelmän ja kehittämään 

aiheeseen sopivat tutkimuskysymykset. Aihe oli myös itselleni mieluisa ja kiinnostava, mikä 

helpotti aiheeseen perehtymistä ja tutkimuksen tekemistä.  

Alkuperäisen suunnitelman mukaan opinnäytetyön piti valmistua jo syksyllä 2022, mutta 

sosionomin töiden aloittaminen kesken opinnäytetyön prosessin viivästytti työn 

valmistumista. Prosessin myötä olen kuitenkin oppinut etenkin ajankäytön hallintaa ja 

hyvää itsekuria. Oma suhtautumiseni introversioon sosionomin työssä on myös muuttunut. 

Haastattelut ja tutkimuksen tulokset ovat auttaneet minua arvostamaan introvertteja 

ominaisuuksia sosionomin työssä uudella tavalla, sekä hyödyntämään omia vahvuuksiani 

työkentällä. 
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Tätä opinnäytetyötä voidaan hyödyntää jatkotutkimuksissa. Tässä tutkimuksessa käytettiin 

haastattelua aineistonkeruun menetelmänä, mutta jonkun toisen menetelmän avulla 

voitaisiin mahdollisesti saada erilaisia tuloksia. Omaan kokemukseeni perustuen 

introverteille kirjoittaminen voi olla mieluisampi tapa kommunikoida kuin puhuminen, 

etenkin vieraille ihmisille. Olisikin mielenkiintoista tietää, poikkeisivatko tutkimuksen 

tulokset, mikäli aineisto kerättäisiin esimerkiksi kyselylomakkeen avulla.  

Tämä tutkimus kartoitti introverttien sosionomin omia kokemuksia 

persoonallisuuspiirteensä vaikutuksista työelämässä, mutta olisi myös mielenkiintoista 

tutkia, miten sosionomien työpaikoilla suhtaudutaan introvertteihin työntekijöihin ja 

työnhakijoihin. Olisi kiinnostavaa tietää, osataanko työpaikoilla esimerkiksi ottaa huomioon 

introverttien työntekijöiden vahvuuksia. Tutkimuksessa ilmenneen työn runsaan 

kuormittavuuden pohjalta olisi myös mahdollista tutkia, miten sosionomien työympäristöistä 

voitaisiin saada vähemmän kuormittavia. Tutkimusta voitaisiin myös tehdä siitä, minkä 

tyyppiset sosionomin työkentät koetaan vähimmän ja eniten kuormittaviksi introverttien 

näkökulmasta. Introvertteja sosionomeja on olemassa ja heitä myös alalla tarvitaan, joten 

olisi tärkeää löytää keinoja, joilla heidän jaksamistaan alalla voitaisiin tukea. 
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